In ceteris personis clari & certi Juris ignorantiam ad bonam fidem non sufficere; eaque temporis saltem ordinariæ præscriptionem de Jure Civili impediti, patet ex *l. Juris 4. ff. eadem Rubr. l. Novam quam 31. pr. ff. de Usucap.* quibus Juris errorem sive ignorantiam in utraque personis possessori prodesse, diserte & generaliter negatur: *§. l. Pro emptore 1. §. 1. ff. Pro emptore; quâ & pr. cit.* caretur, eum, qui à pupillo sine autoritate tutoris aliquid emit, id ulucapere posse, si pupillum esse ignoravit; non etiam, si pupillum esse sciens, ignoravit, necessariam esse autoritatem tutoris; quia posteriori Juris, priori autem casu facti duntaxat ignorantia intervenit.

De Jure autem Canonico cujuscumque Juris ignorantiam invincibilem ad bonam fidem & præscriptionem, in foro saltem interno, sufficere, Medina de Restit. *q. 17. & nonnulli alii desumunt ex c. Per venit 4. de Empt. & Vendit.* ubi donatarius contra repetentem domum, ex donatione invalida acquisitam, se defendit præscriptio

præscriptione. Rationem dant partim; quòd hoc Jure illi solum præscriptioni derogetur, quæ conjuncta est cum peccato mortali; *c. fin. cit.* cujusmodi & mala fides non est, quæ in Juris invincibili & inculcata ignorantia fundatur; cum eà laborans non habeat conscientiam rei alienæ, vel injustæ possessionis, *can. Si virgo cit.*

46. Sed verius, etiam hoc Jure, tam in Conscientiæ, quàm externo foro, ex ejusmodi ignorantia ortam bonam fidem in præscriptione ordinaria non sufficere, cum Panormit. *inc. De quartâ 4. n. 12.* defendunt Covarruvias in *Reg. cit. p. 2. §. 9. n. 8.* Fachineus *Lib. 8. cap. 28.* Molina *disp. 64. n. 4.* & Haunold. *Tract. cit. n. 198.* Ratio, quâ nituntur, unica, sed solida est; quòd sacri Canones leges præscriptionum Civiles solummodo correxerint, quatenus foverunt peccata, præscriptionem permitteudò cum mala fide, in ceteris verò non mutarint: Imò, quia allegatæ ejusmodi leges, ab usucapionibus errorem Juris reicientes, peccata non foverunt, eas mutandi causâ non habuerint, ut locus sit, *arg. c. 1. de Novi oper. nunt.* Unde.

Corruit ratio allata pro Opinione Medinæ; quia, licet tali ignorantia laborans non habeat fidem malam moraliter & Theologicè, habet tamen malam Civiliter & Juridicè, hoc est, à legibus reprobata. Si dicas, leges procedere ex præsumptione malæ fidei in possessore, clari Juris ignorantiam habente; quæ cum respectu habentis ignorantiam invincibilem facta sit, talis in foro Conscientiæ præscribet: non difficilis responsio est; quia, esto, aliquo modo ex tali præsumptione procedant, non tamen ejus præsumptionis veritati alligârunt invaliditatem præscriptionis: sicut nullitatem testamenti debitis solemnitatibus destituti non alligârunt præsumptioni fraudis, in particulari casu intervenientis. Cujus ratio ulterior est; quia Jura scripta sunt vigilan-